....

岳县环评﹝2023﹞24号
关于岳阳县19家一级医疗机构环境影响

报告表的批复
岳阳县卫生健康局：
你单位报送的《岳阳县永康护理院、岳阳县柏祥镇卫生院、岳阳县月田镇中心卫生院、岳阳县步仙镇卫生院等19家一级医疗机构环境影响报告表》及岳阳市岳阳县生态环境事务中心《岳阳县永康护理院、岳阳县柏祥镇卫生院、岳阳县月田镇中心卫生院、岳阳县步仙镇卫生院等19家一级医疗机构环境影响报告表技术评估报告》和报批申请书收悉。经研究，批复如下：
一、岳阳县永康护理院、岳阳县柏祥镇卫生院、岳阳县月田镇中心卫生院、岳阳县步仙镇卫生院等19家卫生院均为20张床位以上一级医疗机构。按照湖南省卫生健康委员会、湖南省生态环境厅联合下发了《关于做好一级医疗机构污水处理问题排查政治工作的通知》（湘卫函【2023】60号）通知要求，我局依法对岳阳县19家卫生院补办环境影响评价评文件予以打捆审批。项目在全面落实环境影响报告表及本批复提出的各项生态环境保护措施后，不利生态环境影响可以得到一定缓解或控制。我局原则同意环境影响报告表的总体评价结论和生态环境保护措施。本次环境影响评价内容不包含辐射影响评价。
二、项目在运营过程中必须全面落实环境影响报告表提出的各项生态环境保护措施和环境风险防范措施：

1.废气污染污防治措施：生活垃圾做到日产日清，医疗废物加强消毒并定期清运，污水处理站处理设施为地埋式密闭设施，能有效减少恶臭气体的排放，同时加强管理，定期喷洒除臭剂，减少恶臭气体对周边环境影响。

2.营运期废水污染防治措施：卫生院自建污水处理站，采用“一级处理（一级强化处理或二级强化处理）+二氧化氯消毒”工艺（详见附件），项目产生的食堂废水和检验废水均需预处理，其中食堂废水经隔油池处理后进入化粪池内，检验室酸性废水（特殊废水）经中和预处理后进入格栅池内。项目生活废水及医疗废水经化粪池、格栅、调节池、二氧化氯消毒池处理后通过管道排入集镇污水处理厂集中处置，污水处理站处理后的综合废水执行《医疗机构水污染物排放标准》GB18466-2005表2中的预处理标准。

3.噪声污染防治措施：合理布局、选用低噪声设备；对噪声设备采取隔声、减振等措施；加强对设备的维护和保养；厂界噪声符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的2类标准要求。

4.固废污染防治措施：固废污染源为生活垃圾、医疗废物、污水处理站污泥、废包装材料、未污染的一次性塑料输液瓶（袋）等。生活垃圾交由环卫部门处理；废包装材料和未污染的一次性塑料输液瓶（袋），属一般固体废物，废包装材料经收集后外售，未污染的一次性塑料输液瓶（袋）委托湖南宝叶再生资源开发有限公司处置；医疗废物和污水处理站污泥为危险废物，暂存于危险废物暂存间，委托岳阳市方向固废安全处置有限公司定期清运和处置。

三、依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展建设活动。
四、建设项目的环境影响评价文件经批准后，建设项目的性质、规模、地点或者防治污染措施发生重大变动的，建设单位应当重新报批建设项目的环境影响评价文件。建设单位须办理排污许可手续，并按照相关要求做好监测和信息公开。
附件：《岳阳县19家一级医疗机构基本情况清单》
经手人：许  峰                   2023年11月27日

	抄送：各乡镇人民政府，湖南宏康环境科技有限公司

附件：

岳阳县19家一级医疗机构基本情况清单
一、岳阳县永康护理院：岳阳县永康护理院成立于2017年3月，位于杨林乡花果园村下门组。总占地面积290m2，建设综合楼1栋。设有儿科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，设置床位50张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“一级处理+二氧化氯消毒”工艺。

二、岳阳县柏祥镇卫生院：岳阳县柏祥镇卫生院成立于1976年，位于柏祥镇居委会。项目总占地面积8831m2，由南往北依次为1栋2F公卫楼，1栋（东侧2F，西侧3F）门诊住院楼，1栋（东侧3F，西侧2F）职工宿舍楼，食堂位于职工宿舍楼西侧。设有预防保健科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位45张，不设置传染病房。医院废水处理规模为30t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。
三、岳阳县月田镇中心卫生院：岳阳县月田镇中心卫生院成立于1956年，于2014年医院整体搬迁至月田原区医院，位于月田镇月田居委会。项目总占地面积4000m2，其中建筑面积3500m2，门诊综合楼2700m2，行政办公楼750m2，食堂50m2。开设了预防保健科、全科医疗科、内科、外科、妇产科、儿科、口腔科、医学检验科、医学影像科、中医科等，开设病床110张，不设置传染病房。医院废水处理规模为50t/d，采用“ 一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。
4.岳阳县步仙镇卫生院：岳阳县步仙镇卫生院成立于1953年，位于步仙镇狮山居委会。项目总占地面积2958m²，项目整体为四栋大楼，大门位于项目南侧，由于项目房屋设置为四合院形式，医院内部为停车场，四周分布建筑物，南侧1栋5F综合楼，西侧为1栋3F职工宿舍楼，北侧为1栋2F住院楼，东北侧为1栋3F职工宿舍楼。项目设有预防保健科、全科医疗科、内科、外科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位45张，不设置传染病房。医院废水处理规模为30t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。
5.岳阳县筻口镇中心卫生院：岳阳县筻口镇中心卫生院成立于1953年，位于筻口镇集镇新街居委会。项目总占地面积4500m2，由南往北依次为1栋4F门诊大楼（西侧4F，东侧3F），1栋3F住院楼，食堂位于住院楼西侧1F，污水处理站和危废暂存间单独设置在项目东侧。项目设有预防保健科、内科、外科、妇产科、口腔科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位125张，牙床1张，项目牙科及检验材料、药剂及试剂均不涉及汞合金及其他重金属，因此不产生含重金属废水等特殊医疗废水，不设置传染病房。医院废水处理规模为50t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

6.岳阳县荣家湾镇鹿角卫生院：岳阳县荣家湾镇鹿角卫生院成立于1999年，位于荣家湾镇中信村。项目总占地面积3200m2，项目整体为三栋大楼，大门位于项目北侧，1栋5F食堂宿舍楼和1栋4F门诊住院楼，并列建设，位于北侧。食堂宿舍楼后为1栋3F闲置楼。设有预防保健科、全科医疗科、内科、外科、妇产科、妇科专业、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位50张，不设置传染病房。医院废水处理规模为30t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

7.岳阳县长湖乡卫生院：岳阳县长湖乡卫生院于2021年整体搬迁至长湖乡范家村。项目总占地面积9762.3m2，建筑面积4441m2，其中综合楼3551m2，食堂640m2，辅助房250m2。开设了预防保健科、全科医疗科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科等，开设病床50张，不设置传染病房。医院废水处理规模为30t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

8.岳阳县中洲乡卫生院：岳阳县中洲乡卫生院于1999年迁址至中洲乡宝塔村。项目总占地面积4488m2，建筑面积3505.5m2，其中门诊住院楼1615.5m2，行政办公楼540m2，宿舍楼1350 m2。开设了中医科、内科、传染科门诊、妇产科、外科、儿科，开设病床55张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

9.岳阳县麻塘镇卫生院：岳阳县麻塘镇卫生院位成立于2019年，位于荣家湾镇畔湖新村。项目总占地面积3000m2，设置1栋3F行政楼，1栋3F住院门诊大楼。设有儿科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位50张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

10.岳阳县毛田镇相思卫生院：岳阳县毛田镇相思卫生院成立于1996年，位于毛田镇方塘村。项目总占地面积4222m2，1栋3F综合楼。设有儿科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位32张, 不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。依据湖南省人民政府办公室《关于印发〈湖南省入河排污口监督管理办法〉的通知》（湘政办发〔2018〕44号）和湖南省生态环境厅、水利厅《关于印发〈湖南省入河（湖）排污口监督管理工作方案〉的通知》要求，你医院须按要求完善排污口相关手续。

11.岳阳县荣家湾镇卫生院：岳阳县荣家湾镇卫生院成立于2007年，位于荣家湾镇车站路18号。项目总占地面积5500m2，1栋4F住院楼，1栋2F医技楼。设有儿科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位122张，不设置传染病房。医院废水处理规模为40t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

12.岳阳县杨林街镇卫生院：岳阳县杨林街镇卫生院于1994年搬迁至杨林街镇城山舟村。总占地面积2250m2，建筑面积2578m2，其中门诊住院楼868m2，行政办公楼690m2，宿舍楼1020m2。开设了全科医疗科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，开设病床60张，不设置传染病房。医院废水处理规模为20t/d，采用“ 一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

13.岳阳县张谷英中心卫生院：岳阳县张谷英中心卫生院成立于1994年，位于张谷英镇张谷英居委会。总占地面积1820m2，建筑面积2664.33m2，其中门诊住院楼1194.33m2、行政办公楼1320m2、发热门诊150m2。开设了中医科、内科、传染科门诊、妇产科、外科、儿科，开设病床80张，不设置传染病房。医院废水处理规模为30t/d，采用“ 一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

14.岳阳县张谷英镇饶村卫生院：岳阳县张谷英镇饶村卫生院于2002年搬迁至张谷英镇大峰村。总占地面积4598m2，建筑面积2002.08m2，其中行政办公楼630.72m2、门诊住院楼904.4m2、门诊部154m2、食堂81.62m2、其他辅助建筑面积231.34m2。开设了预防保健科、全科医疗科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，开设病床34张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。依据湖南省人民政府办公室《关于印发〈湖南省入河排污口监督管理办法〉的通知》（湘政办发〔2018〕44号）和湖南省生态环境厅、水利厅《关于印发〈湖南省入河（湖）排污口监督管理工作方案〉的通知》要求，你医院须按要求完善排污口相关手续。

15.岳阳县新开镇中心卫生院：岳阳县新开镇中心卫生院成立于1996年，位于新开镇新开居委会。总占地面积3153.3m2，建筑占地面积1450m2，其中门诊综合楼200m2、住院楼650m2、两栋宿舍楼共600m2。开设了中医科、内科、传染科门诊、妇产科、外科、儿科等，开设病床50张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 一级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

16.岳阳县毛田镇卫生院：岳阳县毛田镇卫生院成立于2019年，位于毛田镇水圳村。项目总占地面积5620m2，1栋3F综合楼，一栋食堂，两栋家属楼（一栋2F，一栋3F）。设有儿科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位40张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

17.岳阳县黄沙街镇中心卫生院：岳阳县黄沙街镇中心卫生院成立于2016年，位于黄沙街镇廖山村。项目总占地面积5268m2，设置1栋3F综合楼、一栋食堂、两栋家属楼（一栋2F，一栋3F）。项目设有儿科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位85张，不设置传染病房。医院废水处理规模为30t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。

18.岳阳县仁和医院：岳阳县仁和医院成立于2012年，位于步仙镇关王村桥头组。项目总占地面积1750m2，主要设置1栋3F综合楼。项目设有内科、外科、妇产科、妇科专业、儿科、康复医学科、临终关怀科、临床化学检验专业、医学影像科、X线诊断专业、CT诊断专业、超声诊断专业、心电诊断专业、中医科等，床位48张，不设置传染病房。医院废水处理规模为15t/d，采用“ 二级强化处理+二氧化氯消毒”工艺。依据湖南省人民政府办公室《关于印发〈湖南省入河排污口监督管理办法〉的通知》（湘政办发〔2018〕44号）和湖南省生态环境厅、水利厅《关于印发〈湖南省入河（湖）排污口监督管理工作方案〉的通知》要求，你医院须按要求完善排污口相关手续。

19.岳阳县人民医院向红分院：
岳阳县人民医院向红分院成立于2003年，位于荣家湾镇东方路（9634生活区）。项目总占地面积1800m2，项目主体为一栋门诊住院楼，大门位于项目北侧，设有预防保健科、内科、外科、妇产科、医学检验科、医学影像科、中医科等，床位100张，不设置传染病房。医院废水处理规模为40t/d，采用“ 一级处理+二氧化氯消毒”工艺。

岳阳市生态环境局

2023年11月27日